

Số: /KH-UBND

Kim Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính
của UBND cấp xã năm 2023

Thực hiện Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện về cải cách hành chính năm 2024; Công văn số 455/SNV-CCHC ngày 29/3/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn tự đánh giá và thẩm định chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, thị trấn theo Bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá xác định chỉ số cải cách hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh, trình UBND huyện công bố xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023.

2. Yêu cầu

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã khách quan, công bố chính xác;
- Thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng công tác thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã theo quy định;
- Qua việc thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị đối với việc đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 4, 5 năm 2024.
- Địa điểm: Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.
- Nội dung: Xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã theo Bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ, UBND huyện.

d) Đơn vị chủ trì, tham mưu: Phòng Nội vụ huyện tham mưu thành lập Tổ công tác thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023 để tổ chức thực hiện.

đ) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn.

2. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thẩm định của Tổ công tác, dự thảo Quyết định công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023

a) Thời gian: Tháng 5 năm 2024.

b) Địa điểm: Phòng Nội vụ huyện;

c) Nội dung: Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thẩm định của Tổ công tác, dự thảo quyết định công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023;

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ huyện;

đ) Tổ chức, cá nhân phối hợp: Thành viên Tổ công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện:

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm theo quy định;

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác; Xây dựng chương trình làm việc và thông báo thời gian của Tổ công tác thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023;

- Xây dựng và thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Tổ công tác thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023;

- Chuẩn bị các tài liệu và văn bản quy định của Trung ương, tỉnh, huyện để phục vụ cho quá trình chấm điểm và giải đáp thắc mắc khi cơ quan, đơn vị có yêu cầu;

- Hướng dẫn thành viên Tổ công tác thẩm định, đánh giá, chấm điểm đúng quy định;

- Tổng hợp kết quả làm việc của Tổ công tác, báo cáo UBND huyện công bố chỉ số và kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Tổ công tác thực hiện thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023.

2. Thành viên Tổ công tác:

Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng Tổ công tác; chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định các nội dung được phân công thực hiện.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số cải cách hành chính của đơn vị theo hướng dẫn gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) chậm nhất **ngày 19/4/2024**.

- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu kiểm chứng và các điều kiện cần thiết để làm việc với Tổ công tác theo lịch thông báo.

Trên đây là Kế hoạch thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2023, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Thành viên Tổ công tác;
- CPVP HĐND và UBND huyện;
- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Trường